项目开发业务在前期存在较大规模的开发成本投入，故截至 2017 年 12 月 31 日，子公司尚未实现营业

收入。2017 年度净利润为-1,867,729.85 元，未分配利润为-2,271,574.37 元。

2015 年北京联动新能投资有限公司的设立及业务开展是对联动设计目前的新能源发电业务进行更

好的维护与拓展。

2、委托理财及衍生品投资情况

不适用

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

21

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、主要会计政策变更说明

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，

自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用

未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017 年 6 月

12 日起施行，对于 2017 年 1月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1月 1日

至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕

30 号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制 2017 年度及以后期间的财务

报表。

本公司执行上述两项准则和财会〔2017〕30 号的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项

目名称

本期受影响的报表项

目金额
上期重述金额

上期列报在营业外

收入的金额

1.与本公司日常活动相关的政府

补助计入其他收益
其他收益 210,504.10 元  124,349.90 元

2.资产处置损益列报调整 资产处置收益  17,556.99 元 17,556.99 元

2、前期重大会计差错更正情况

（1）重大会计差错更正的原因

2015 年，公司员工向公司借支 130.00 万元，员工收到借支款后转入大股东黄万良个人银行账户，

该借支款以咨询费用发票形式计入当期费用。

经核查，该借支款130.00万元应由大股东黄万良归还。截至2017 年8 月，公司控股股东、实际控

制人黄万良已全部归还占用资金。本期进行前期会计差错更正调整。

（2）会计差错更正事项及对公司的影响

上述会计差错更正事项调整了联动设计 2017 年年初资产总额 1,300,000.00 元、负债总额

195,000.00 元以及所有者权益 1,105,000.00 元，比较财务报表已按调整后的数字填列。

 项目
2017 年 01 月 01 日

追溯调整前余额 追溯调整 追溯调整后余额

资产总额 76,941,205.86 1,300,000.00 78,241,205.86

负债总额 12,183,955.97 195,000.00 12,378,955.97

归属于母公司所有者权益总额 64,757,249.89 1,105,000.00 65,862,249.89

实收资本 59,175,000.00  59,175,000.00

资本公积 435,668.81  435,668.81

22

盈余公积 2,239,253.77 110,500.00 2,349,753.77

未分配利润 2,907,327.31 994,500.00 3,901,827.31

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司一直热心参与社会公益事业，带领全体员工为之付出了极大的努力，用实际行动做一个有社会

责任感的企业公民。在发挥核心竞争力获取市场、赢得发展的过程中，公司将教育、公益、企业开放作

为重点公益支持方向。

在扶贫领域，公司积极参与光伏扶贫项目的投标，在湖北地区参与了多个光伏扶贫项目的勘察设计

服务。在教育领域，公司在武汉大学设立奖学金，连续 5年签订资助协议，每年平均投入 3万元以上。

早在 2012 年，联动公司就启动了“联动奖学金”计划，为武汉大学的优秀学子及贫困学生提供资助，

帮助他们更好地完成学业。

6 年来，联动公司累计发放奖学金逾 25万元人民币，共有 50余名优秀学生获奖。

三、 持续经营评价

报告期内，公司的商业模式、产品及服务未发生重大变化，除开传统的新能源发电订单出现暂时性

减少外，未出现重大不利因素影响。同时，新能源行业及配电网领域依旧在持续、快速发展，公司近年

在业务形式、盈利模式的拓展，将为公司的持续经营环境奠定基础。

报告期内，公司业务、资产、人员、财务等机构完全独立，保障了公司有良好的独立自主经营的能

力；会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；经营管理层、核心业务人员队

伍稳定。同时，更加完善的管理机制和人员效率，在暂时亏损情况下持续进行的更多的资金和资源投入，